Politécnico de Viseu Telefone: 232 480 700
Av. Coronel José Maria Vale de Andrade                                       Fax: 232 480 750
Campus Politécnico email: ipv@sc.ipv.pt
3504-510 Viseu – Portugal Contribuinte: 680 033 548

  Página 1 de 3

Ata n.º 06/2022

Concurso para a atribuição de uma (1) Bolsa de Iniciação Científica (BIC), no
âmbito do Centro de Investigação em Serviços Digitais (CISeD) no Instituto
Politécnico de Viseu (IPV), com a referência UIDB/05583/2020/Ges/2, financiado
por fundos nacionais através da FCT/MCTES, ao abrigo do financiamento
atribuído pela Fundação para a Ciência e a Tecnologia (FCT), no âmbito do
Regulamento de Avaliação e Financiamento Plurianual de Unidades de I&D.

6.ª Reunião

Ao décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, pelas catorze horas e trinta

minutos, reuniu o júri do concurso em epígrafe. ----------------------------------------------

Presidiu a Professora Doutora Luísa Paula Lopes Fernandes Augusto, Professora

Adjunta da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viseu e os

seguintes vogais: -------------------------------------------------------------------------------------

Professor Doutor Nuno Filipe Rosa Melão, Professor Adjunto da Escola Superior

de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viseu. --------------------------------

Professor Doutor Pedro Manuel Nogueira Reis, Professor Adjunto da Escola

Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viseu; --------------------

Aberta a sessão e depois de verificada a presença dos membros do júri antes

mencionados, a Presidente cumprimentou e agradeceu a colaboração que se

dignaram prestar ao Instituto Politécnico de Viseu e ao CISeD – Centro de

Investigação em Serviços Digitais. ---------------------------------------------------------------

Conforme previsto na ata anterior, o júri procedeu à entrevista da candidata

admitida, Maria Vasconcelos. A candidata deu resposta a todas as questões

colocadas pelos elementos do júri.--------------------------------------------------------------

De seguida, o júri procedeu à avaliação final da candidata admitida, Maria

Vasconcelos, tendo atribuída por unanimidade a classificação da entrevista de 17,4

valores e a classificação final de 14,8 valores, ficando a candidata selecionada para

Politécnico de Viseu Telefone: 232 480 700
Av. Coronel José Maria Vale de Andrade                                       Fax: 232 480 750
Campus Politécnico email: ipv@sc.ipv.pt
3504-510 Viseu – Portugal Contribuinte: 680 033 548

  Página 2 de 3

a atribuição de uma (1) Bolsa de Iniciação Científica (BIC), no âmbito do Centro de

Investigação em Serviços Digitais (CISeD) no Instituto Politécnico de Viseu (IPV),

com a referência UIDB/05583/2020/Ges/2, financiado por fundos nacionais através

da FCT/MCTES, ao abrigo do financiamento atribuído pela Fundação para a

Ciência e a Tecnologia (FCT), no âmbito do Regulamento de Avaliação e

Financiamento Plurianual de Unidades de I&D. A grelha de avaliação final consta

no Anexo 1 à presente ata.--------------------------------------------------------------------------

No âmbito da realização da audiência da interessada, pode a candidata admitida

dizer, por escrito, o que se lhe oferecer, no prazo de dez dias úteis.--------------------

Fica desde já agendada a próxima reunião do júri para o dia vinte e seis de maio

de dois mil e vinte e três, pelas catorze horas.-------------------------------------------------

Todas as deliberações da presente ata foram tomadas por unanimidade. ------------

E nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião de que se lavrou a presente

ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos membros do júri. ---------

__________________________________________________

(Professor Doutor Luísa Paula Lopes Fernandes Augusto)

_______________________________________

(Professor Doutor Nuno Filipe Rosa Melão)

__________________________________________________

(Professor Doutor Pedro Manuel Nogueira Reis)

Politécnico de Viseu Telefone: 232 480 700
Av. Coronel José Maria Vale de Andrade                                       Fax: 232 480 750
Campus Politécnico email: ipv@sc.ipv.pt
3504-510 Viseu – Portugal Contribuinte: 680 033 548

  Página 3 de 3

Anexo 1

Concurso para a atribuição de uma (1) Bolsa de Iniciação Científica (BIC), no
âmbito do Centro de Investigação em Serviços Digitais (CISeD) no Instituto
Politécnico de Viseu (IPV), com a referência UIDB/05583/2020/Ges/2, financiado
por fundos nacionais através da FCT/MCTES, ao abrigo do financiamento
atribuído pela Fundação para a Ciência e a Tecnologia (FCT), no âmbito do
Regulamento de Avaliação e Financiamento Plurianual de Unidades de I&D.

Grelha de Classificação final da candidata admitida Maria Vasconcelos

(Tabela de avaliação)

Classificação Final = CF = 0,5 x AC + 0,5 x ES

Maria Vasconcelos

Parâmetro Itens Percentagem Subitens Proposta de valorização Classificação

Licenciatura Média da licenciatura 40% 16

Pós-graduação e formação

complementar
10 por cada item 20% 0

Frequência do mestrado 20 por frequência 40% 20

Subtotal 7,2

10

Subtotal 5

Total 12,2

Subtotal 7,2

Subtotal 10,2

Total 17,4

14,8

18

17

AC – Avaliação

Curricular

50%

Total geral

10 por cada item 100%

HA - Habilitação Académica

de Base
50%

CCTC = Capacidade de

comunicação e transmissão

de conhecimentos

40%

DETC = Demonstração da

experiência técnico-científica
60%

ES -

Entrevista de

seleção

50%

EP - Experiência comprovada

em atividades recentes de

investigação, demonstração e

divulgação no âmbito da área

científica da candidatura

50%

Artigos, resumos e envolvimento

em projetos de investigação

científica

		2023-05-11T10:04:12+0100
	LUÍSA PAULA LOPES FERNANDES AUGUSTO

		2023-05-11T10:33:49+0100

		2023-05-11T15:05:39+0100